Princeps cras huc Yincino redibit. 

Kiriìl : limo ac Exc. duo Sigisniundo Rak-oczi sat. 

(Ered. orsz. leveltár.) 

C L I I L 1650. a u g u s z t u s 20. 

Alázatos szolgálatom sat. 
Két rendbeli méltóságos leveleit vöttem alázatosan nagysá-

godnak. azoknak continentiáira való replicával nem akarom ter-
helnem Nagyságodat örömmel értvén bejüvő szándékát, hanem 
az egyik levelét Nagyságodnak mutattam Urunknak nem egyéb 
végre, hanem az Nagyságod igaz atyafi szeretetinek jelére, 
kiben igazsággal irom Nagyságodnak, hogy egészben meg vagyon 
nyugodva o Nagysága. Nagyságod, az mennyiben lehet, csende-
sítse asszonyunkat, látom reám is van harag, patientiával toldom, 
írtam alázatoson én is választ ö Nagysága levelére, bizony az 
szolgák dolgából Urunknak vétke nincsen s én magam felől is 
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Úgy Ítélek, melyekről aztán Nagyságodat bővebben iufonuálom, 
csak hozza az Úr Isten kedves egészségben Nagyságodat. Albae 
1650. 20. Aug. 

Nagyságodnak 
alázatos szolgája 

Kemény János, m. p. 
Külczim : Illustrissimo Domino Domino Sigismundo Rákóczy stb. 

(Eredetije a m. k. orsz. Itárban.) 

CLIV. 1650. a u g u s z t u s 20. 
Illustrissime et excellentissime domine. 
J am descendo ex aula, ubi legi literas domini Medgianskii. 

domini magistri aulae et Principissae. Hae duae posteriores me 
vehementer cruciant. Mira Dei poena est, quod ob ejusmodi res 
leves, quae ne quidem inter privatas querelas parere debebant, 
talis utrinque diftidentia et concertatio oriatur. Mirum quoque 
homines tam sapientes nondum videre. Nos in eadem nave vehi 
omnia bona amicorum esse commuuia. Vereor profecto, ne Deus 
unum Principem vel Sigisfmundum) vel principi filium morte 
auferat, et tum, sed sero, agnoscemus nostram sordidam petu-
lantiam. Vereor etiam, ne pecuniam piane pro Dee nostro habe-
amus et vi suae justitiae Deus cogatur quasi nobis omnia eripere, 
tunc ad ipsum convertemur. Ut neminem accuso, sic quoque 
neminem excuso, solus Sigismundus pro innocente habetur a me, 
domino Kemény, ipsoque Prìncipe. Hoc unicum me solatur, et 
nisi hoc vinculum Deus nobis reliquisset, forsan jam res erupisset 
in nervum. Ratione trium famulorum puto Principem esse inno-
centem. Mihi triplicem históriám jam distincte recensuit, interim 
quicquid sit, minister unius est quoque minister alterius, si 
sapitis. Haec minima erat causa, quare Jarmii promotio mihi 
vehementer displiceat. Ego nihil hac de re scivi, nec interroga-
tus fui, alias aperte dixissem meam sententiam. Saltem refor-
matae religioni nec tuta nec honorifica res est. Principi praecipua 
causa (ut mihi hodie secretissime, nec ulli adhuc alii, dixit) fuit. 
cur induceretur, nempe ut post mortem suam Varadinum Sigis-
mundo t radat ; optima cogitatio, sed inefficax, imo fallax medium. 
Quicquid fit, per Deum oro Excellentiam Yestram, tota sit in 
eo, ut omnes hae nugae radicitus exstirpentur ex utriusque 
animis. Profecto non is est status noster, ut ejusmodi passionibus, 
quarum diabolus autor et fautor est, nos enecemus. Principissa 
tractet liberaliter officiales ac milites suos, et habebit omnium 
tiorem, verum si deinceps provisores Capitaneorum officium inva-
dant, nihil speremus aliud, quam ut omnes se subducant. Si nihil 
aliud hinc oriretur, quam quod preces nostrae ad Deum turben-
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tur, immane íbret damnum. Haec sane tristissimo animo scribo. 
Tantum vigeat inter vos sancta concordia, et nulla pericula exti-
mescam. Idem dixi, dico, et semper dicam Prìncipi; sed si ita 
pergant, certo certius Deus nos severissime puniet. Ex oblivione 
nuper nova a me translata non fuere transmissa a Principe. 
Quoniam Germanicam pacem dominus Medgyanski jam Excel-
lentiae Vestrae sane descripsit, eam repetere nec libet, nec ob 
temporis angustiam licet. Deus illi paci non benedicet, alia 
media gloriae ac veritatis suae asserendae inveniet. Pro novis 
communicatis summas ago gratias ; summa eorum haec est : 
Tractatus agit de scenica illa Piccuolomini pompa, qua bellam 
illam pacem obsignavit. Fabula peracta omnes Norimberga 
discesserunt, et Carolus Gustavus palatinus tendit in Sueciam 
ad coronationem Reginae 1. Octobris instituendam, forsan et con-
siimmandum matrimonium. Interim omnes non-pontificii ex pro-
vinciis, jure belli, baereditariis in exilium pelluntur. Non male 
facit Caesar, an bene id Germani ac Sueci concesserint. Deus 
suo tempore ostendet. Galli ab obsidione arcis Guisae masudé 
depulerunt Hispanos. Leopoldus sat infelix miles est, interim 
Burdegala cum toto parlamento ac populo se pro captivis princi-
pibus declaravit, tres naves bellicas Hispanicas accepit, et ibi 
Hispanus Bajonae portus obsidionem minatur. Misere quoque 
jam legatos ad Hispanum, nisi Begio adventus hanc rem per-
turbet, maximum fuisset Gallo negotium. Si injuste cepit Prin-
cipes (iqy), Deus illum puniet, si juste,juvabit. Scribunt quoque 
Rupellanos a Burdegallensibus sollicitatos moliri restaurationem 
munitionum urbis suae, jamque parlamentum Anglicum ipsis 
promisisse auxilium. Si vera haec et probabilia sunt, omnis belli 
sedes Gallica erit, quam lelicitatem ipsi non invideo, quippe-
quae ob Bavari ac Pontificiorum in Imperio patrocinium et 
C(jnfederatorum victorias et pacis tractatus corruperit, et sic 
pulchra ad papae internecionem via parabitur. Repeto, quod 
nuper scripsi de Rege Scotiae : si sincere sit református, poterit 
in Scotia subsistere, sin, aut capietur aut trucidabitur. Scoti 
piane nolunt, ut externum militem adducat, ut etiam Scotos 
principes, comites, alios antehac ipsius patri vel ipsi addictos in 
Scotiam introducat, sed totus a parlamento dependeat. E t ne 
verbis id postulare videantur, en atrocia facta ! Comes Montro-
sius, vir strenuus ac magnae in Scotia familiae, collegerat aliquot 
millia pro autoritate Regis in Scotia, jamque post pacta Bredae 
cum Scotis conclusa erat creatus Generalis Regis. Scoti hominem 
protligant, vulneratum capiunt, suspendunt, suspensum in 5 par-
tes dividunt, eas pro spectaculo novi Regis Regio palatio praefi-
gunt, paulo post iterum tres tribunos ejus decollatos pariter 
tractant. Vellem reconciliatam Angliám non bello, sed blandis. 
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iiiediis. Xec desunt multi inter proceres Scotos, qui aperte Anglo-
rum processum probent, tantum aequum esse, ut juveni Eegi 
spatium detur, quo vel Consilia sua emendet, vel se magis inex-
cusabilem reddat. Si Hollandi pro Eepublica agnoscunt Angliám^ 
miras in Belgio mutationes metuo, ego tamen constanter eo ire 
desidero. Tumultus ille Belgii non eversio sed conversio erit. 
Porto Luonguone in Italia acerrime oppugnant Hispani, defen-
dunt Galli; si illi, ut promittit Mazarinus, succurret etiam. 
ostendit se non absurdum militem esse. Papa non vult concedere 
Lusitano, ut episcopatus vacantes distribuat ; utinam perseveret 
in sua sententia! ita evangelio ibi quoque viam parabit. Veneti 
in Candia duos parvos portus recuperarunt, bene se gerunt. 
Moschus, in quibus potest, Suecis gratificatur. Evacuatio praesi-
diorum in Imperio juxta pacta ferme praestita est. Omnino spero, 
dominum Jonam Medgyanskium errare in persona Mauritii Xas-
sovici. Nupera nova id ferebant de Johanne Ludovico plenipo-
tentiario ante 20 annos apostata, de quo verissimillimum est. Si 
Palatina (ut non puto) difficilis foret, ipseque Comes illi officio 
praefectus aliquot annos viveret, non posset Excellentia Yestra 
magis adversariorum in Hungaria Consilia perturbare, quam si 
ipsius filiam duceret. Flavedinem, qua laborar'e dicitur, conjugium 
curaret. Id ego in prima conjuge expertus sum. Era t 17 anno-
rum, flavebat turpiter, quam primum nupsit. instar rosae afflo-
ruit. Hic est virginum caetera sanarum sed castarum affectus,. 
Reais ßliae humanitas bona quidem est, sed simplex, qui illi fidit.. 
(^)uae faciet, necessitate coactus faciet. 0 absurdam nostram circa 
mortem Principis tarditatem, et Excellentiae Vestrae modestiam I 
Kegina quoque vanas vestras de puellarum aetate imaginationes 
filia sua refutavit. Ut video etiam Caesar delicatum vestrum Judi-
cium brevi refutabit. Non Principum et ad bonum publicum 
natorum virorum est minutias istas formae, aetatis, consuetudinis,. 
vestium similesque tricas curare, sed juvenculorum proletario-
rum. TJnicam suam et charisssimam filiam cui elocavit caesar ? 
Eamiliam vestram in multis cum Florentinorum ducuni conferre 
possum. Illius históriám ac facta legere deberetis. Quid fecit 
Princeps praesens ? Era t juvenis, multis regibus ditior ac poten-
tior, forma ac prudentia insignis, duxit ultimam ducis Urbinatis 
filiam turpissimam, nigerrimam, nanam, gibbosam, ratione formae 
vix rustico dignam, ut thesaurum, qui in mobilibus consistebat. 
papae successori subduceret, ipseque oppida aliquot non magni 
momenti, sed papae in suam ditionem introitum datura, obtine-
ret, ac pro re nata, justum contra papam bellum, quod etiam 
gessit, haberet. Hoc ipsius factum omnes laudarunt sapientes. 
vituperavit nullus. Sed quorsum haec ? Hörsum', ut exprimam 
me unice desiderare, ut Excellentia Yestra tale ineat conjugiunv 
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ex quo vestra família, patria, nostraque religio ac commune 
bonum maximum possit sperare emolumeutum, iucrementum ac 
stabilimentum, quod ut Deus faxit, toto corde precor. 

Illustrissimae vestrae excellentiae 

humilimus ac fidelissimus servus 
Johamies Henricus Bisterfeldius. 

ßaptissime 20. Augusti 1650. Albae Juliae. 

Excellentiae vestrae felicem adventum pro unica malorum 
nostrorum panacea liabeo. Mutatio in porta mihi quoque rebus 
nostris incommoda videtur. 

(A m. k. oisz. leveltárban levo eredetiről.) 

CLY. 1650, a u g u s z t u s 20—24. 
Habebam audientiam tum apud electorem Brandenburgi-

cum, quum Brandenburgicam viduam, feriatum fűit per quatuor 
dies, tandem exposcunt a me conditiones, quibus praescriptis 
mittitur ad me cancellarius, proponens mihi puncta quaedam, 
quibus ruminatis resolvo me, ascendunt iterum die tertia referen-
tes puncta eadem cum majori declaratioue, sed de reputatione 
altum silentium, nec video conditiones esse impossibiles. Ex cir-
cumstantiis spero dei beneficio negotium praesens finem sorti-
turum felicissimum. Verum in praesenti tractatü super finali 
conclusione electrici Brandeburgicae nulla plenipotentia, nec 
authoritas concessa, ideo relegarunt ad fratrem Carolum, comi-
tem palatinum, qui ratione regiminis palatinatus pro supremo 
curatore, et tanquam parente aestimatur. 

En azért isten segítségéből oda is elmegyek ; itt hogy ennyi 
ideig késtem, dux Curlandiae az oka, kinek levelét minden órá-
ban etc. a Crosznán, mer Brandeburgica is 1. Principissa vidua, 
si supersint liberi, iisdem ad perfectam aetatem pervenientibus 
quaenam habebit l3ona vitalitia, nam asserunt viduam stantibus 
liberis plus mereri, quam iisdem absentibus, nec volunt esse con-
tenti 20 m. tali, proventibus. 2. Annuatim quales proventus deter-
minandi, 6 m. tallerorum promisi, sed hac oblatione nolunt esse 
contenti, Catharinam asserunt habuisse quotannis 10 ni. tali, nec 
hanc esse conditionem deteriorem. 3. In casu viduitatis si nulli 
supersint liberi pro sustentatione viduae et ipsius aulae urgent 
auctionem 20 m. tali., tam modicos proventus non posse respon-
dere dignitati principali. In dote promissa nullam fecerunt diffi-
cultatem. 

6. Dote ex parte hac fienda adhuc nihil certi consistit, in 
Carolo consistit. si quid certi de titulo. 

(A rovuai leveltárból.) 
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CLVI. 1650. a u g u s z t u s 24. 

Sereuissiiiia et Celsissima Princeps, sat. 
Pergratum nobis accidit ex Dilectionis Vrae literis cogno-

scere, quod illius, quae inter sermos principes, dnum parentem 
nostrum et Dilectionis Yrae maritum intercessit necessitudinis 
recordatio non modo recenti adhuc Dilectionis Vrae memoria 
vigeat, verum etiam illám ipsam nobiscum excolendam ducat. 
Cumque generosum et nobilem Georgium Mednyansky, aulae 
suae familiarem, eius rei gratia ad nos miserit, ut hunc Dilectio-
nis Vrae propensi erga nos animi affectum nobis coram pluribus 
testatum redderet, simulque alia, quae in mandatis acceperat, 
uberius exponeret, eundem et gratanti animo audivimus, et con-
digno rebus propositis responso dimisimus ; nullumque fit nobis 
dubium, quin ut ipse accepta fidelissime relaturus, ita Dilectio 
Vra ipsius verbis omnimodam fidem sit adhibitura. Quibus Dile--
ctionem Vram vicissim promtissima nostra gratificandi studia 
oíferimus eamque divinae protectioni serio commendatam volumus. 
Dabantur in arce nostra Coloniae ad Spream 24. Augusti, anno 
1650. etc. 

Fridericus Guilielmus dei gratia marchio Brandenburgensis, 
sacri Romani imperii archicamerarius et princeps elector, Magde-
burgi, Prussiae, Juliae, Cliviae, Montium, Stetini, Pomeraniae,. 
Cassubiorum, Vandalorum, nec non in Silesia, Crosnae et Carno-
viae dux, burggrabius Xorinbergensis, princeps Halberstadii et 
Mindae, comes Marcae et Ravensbergi, dominus in Raven-
stein etc. 

Dilectionis Vrae 
amicus addictissimus 

Fridericus AVilhelmus Elector. 

Ki'dczim : Sereuissimae Principi Dnae Susannae Loraiitffy, Prìncipi 
Transylvaniae, partium regni Hungáriáé Dnae et Siculorum corniti, 
viduae etc. Dnae amicae nostrae colendissimae etc. 

(Eredetije az országos leveltárban.) 

CLVII . 1650. a u g u s z t u s 31. 

Illustrissime ac excellentissime domine. 
D. Hieronymus Riese à Riesenborg cum bono deo valedicit 

Transylvaniae eo, quo fata trahent se cum suis recepturus. Cel-
sissimus princeps ipsi assignaverat stipendium singulis quadran-
tibus anni septuagenos fiorenos, quos etiam bis accepit, verum 
quia in tanta annonae caritate vix ipsi et suis sufficiebant, prae-
terea animadvertebat amplioris promotionis spem sat longam et 
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ambiguam fore, institit pro clementissima sui dimissione, quam 
etiam obtinuit salvo conductu ac 5(i florenorum viatico instructus 
et commissario Tobia comitatus. Quumque intelligeret Excellen-
tiam Vestram esse in itinere, religionem putavit, Excellentiae 
A'estrae coram valedicere, ipsique pro heroico favore gratiis actis, 
deinceps quoque se commendare suaque servitia perpetua conse-
crare. Est vir praesenti calamitate ac paupertate qua premitur, 
indignus. Oro humilime, juvet ipsum Excellentia Vestra, ut 
•Patakino Makoviczam salvus ac a sumtibus immúnis venire 
queat. Quicquid beneficii in ipsum contulerit. conferet in virura 
excellentis ingenii, ac sincerum sedulumque maximarum suarum 
laudum semper et ubique praeconem. Yaleat foelicissime Excel-
lentia Yestra, suoque exoptatissimo adventu quantocyus exhilaret 
principem, omnes bonos et me 

Suum humilimum ac fidelissinium servum 
Johannen! Henricum Bisterfeldium. 

Raptim Albae Juliae, pridie Kai. Septembris 1650. 

Kidczim : Illustrissimo ac excellentissimo domino, domino Sigis-
inundo Rakoczi de Felsö-Yadasz etc. domino ac patrono meo clementissinio. 

(Eredetije, mely egeszen Bisterfeld írása.) 

CLYII I . 1650. s z e p t e m b e r 5. 

Generose domine nobis observande. 
Istentől kegyelmednek stb. Hogy Patakról eljövénk már